royaumes de France et d'Angleterre, avec lesquelx en ensuivant moult raisonnablement feu nostre tres redoubté et souverain seigneur le roy de France de beneurée memoire (que Dieux absoille), vostre beau père et le nostre, et les autres princes du sanc royal de France, vous vous estez conformez benig[ne]ment et sagement, et, qui plus est, pour monstrar par effect la pure et loyale entention que vous avez eue tousjours au bien de ce royaume et avez de present à la bonne union, paix et transquillité d'iceluy, avez deliberé vous mettre briefment sus en armez à grande puissance, tellement que dedans la feste de la Purificacion prochaine serez pardessa à grant puissance prest à vous emploier sus les ennemis de cedit royaume pour icelle paix et transquillité acquerir et mettre en icelui, ainsi que par vosdites lettres et ambasseurs avons entendu certainement. Desquelles choses nous nous esjoissons habondamment en Dieu nostre sauveur, et parcellement sont tous les loyaux habitans de ce royaume qui ces choses scèvent, prians et supplians tres humblement la sainte Trinité que en ce saint propos vous doint bonne perseverance jusques à vraie consummation de ceste désirée paix. Et ces choses nous ferons savoir au peuple tres volentiers en nos sermons et predicacions, et aussy aux citez, villes et communitez de ce royaume, en les exortant à prier devotement pour vostre haultesse et pour vostres baronnie et armée. Tres hault et tres puissant prince, nous vous prions et requerons humblement et singulierement que selon vostre saincte et meure deliberacion et loyal propos dessusdit vous veillez continuer vostre dite entreprise pour le bien de ce royaume affin de icelui mettre en paix, comme dit est....<sup>3</sup>. Nostre tres chier et honoré seigneur, commandez nous tous vos bons plaisirs, car en iceulx nous sommes tousjors prestz de nous emploier diligemment. Ce scet nostre Sauveur et Createur, qui vous maintiège en longue prosperité et finablement vous doint la joie perdurable.

3. [Arthuri comiti de Richemont.]

Tres noble et puissant seigneur, nous nous recommandons à vous tant et si humblement que faire poons, et plaise vous savoir que nous escripons presentement à tres hault et tres puissant prince nostre tres chier et honoré seigneur le duc de Bretagne vostre frère en la manière qui sensuit : « Tres hault, etc. » Et pour ce que nous savons certainement par la relation de vosdis ambasseurs que à prandre la conclusion, deliberacion et propos dessusdis vous avez tenu la main moult grandement au bien et entretienement de la paix, transquillité et union dessusdites, nous vous en mercions encore tres affectueusement, et vous supplions et requerons de entiers et loyaux courages que vos labeurs et diligences il vous plaise continuer à l'entretienement dez choses dessusdites, moult bien commenciez par le moien de vostre noble et sage prudence, à la confusiou de nos ennemis et au bien de ce royaume, comme de ce nous avons en vostre tres prudente noblesse ferme esperance. Et au surplus, affin que ces presentes lettres ne vous soient trop longues et ennuieuses, plaise vous à veoir en oultre nostre response, entencion et supplicacion par

nosdites lettres dessus escriptes. Et se pardessa il vous plaist nous commander aucune chose nous la accomplirons promptement de tous nos povoirs. Tres puissant prince, nostre chier et singulier seigneur, Dieu par sa sainte grace vous doint acroissement de prosperité longue et après ce felicité sans fin.

*Minuta chartae. in Arch. nat. Paris., M 65<sup>b</sup>, n° 53 (olim A. 3. ec). — Cum iis epistolis Thomas Monachi April. 15 « ad regale consilium Ambianis celebrandum » missus est, et recepit 100 sol. paris. (Bibl. nat. Paris., ms. lat. 5494, p. 25). Ambianis enim dux Bedfordiae, dux Burgundiae, Johannes dux Britanniae et Arthns comes de Richemont una inierunt foedus « à debouter les guerres hors de ce royaume, et le mettre en paix et transquillité ». (Chron. de Monstrelet, IV, 147).*

1. Sub « inimicis » regni Franciae bic et postea imprimis Carolus VII intelligendus est. — 2. Ea epistola in *minuta* lineis transversis cancellata est. — 3. Seqnuntur exhortationes ad pacem inter regem et principes duorum regnum.

**2210.** *Alphonsus, rex Aragoniae, deplorat, quod in provincia Aragoniae nonnulli fratres Ord. Praed. qui non solum non compleverint, sed nec inchoaverint cursus suos et penitus ignari, auctoritate litterarum sedis apostolicae vel legatorum ad gradum magisterii in theol. promoti sint. Proindeque Martinus V statuit, quod nullus deinceps ex fratribus ibidem promoteatur, nisi prius vel in Rom. curia, vel Parisiis, Bononiae, Oxonii aut Salamanicae per quadriennium theologiam legerit ibique cursus suos compleverit et post rigorosum examen sufficiens declaratus fuerit. Dat. Rome ap. S. Petrum xvij kal. Junii, anno sexto. « Inter ceteros ».*

1423, Maii 17, Romae.

Reg. Vat. Mart. V, n° 354, fol. 263<sup>b</sup>. Luteran., nn. 6, lib. 1, fol. 179<sup>b</sup>. RIPOLL, Bull. Ord. Praed., II, p. 622. — Nihilo minus postea statutum id optimum non observabatur, et papa dispensavit, v. g. an. 1427 Laurentium Scopolat provinciae Aragoniae (Suppl. Mart. V, n° 201, fol. 238).

**2211.** *Johannes Daerling<sup>1</sup>, mag. in art., licentiatus in theol., Aberdonensis dioec., consanguineus regis Scotiae, qui Parisiis lecturas in Biblia et Sententias, diversasque responsiones atque sermones pro licentia requisitos ibidem peregit, « tamen causantibus turbationibus partium illarum gradus licentie non ibidem, sed postmodum in Rom. curia obtinuit », supplicat Martino V, ut nihilominus gratia exspectativa sibi antea concessa frui possit. — Fiat. O. — Dat. Rome apud S. Mariam Majorem quarto kal. Julii, anno sexto.*

1423, Junii 28, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 162, fol. 64.

1. De quo in *Auctar. II.*

**2212.** *Angelus de Senis, minister general. Ord. Min., Martino V exponit, quod nonnulli sui Ordinis fratres, qui cursus suos in studiis generalibus non perfecerunt et minus idonei, ab ipso summo pontifice factis et falsis suggestionibus licentiam recipiendi gradum magisterii theologiae sub diversis theol. doctoribus et cum privilegiis Parisiis magistrorum, obtinuerunt. Cum id in dedecus apostolicae sedis et Ordinis cadat, ab eodem pontifice facultatem petit, a biennio citra sic licentiatos cum sex magistris Ordinis examinandi insufficientesque a gradu magisterii suspendendi. — Fiat, si non fecissent cursus suos per prius, quod possit examinare et suspendere. O. — Dat. Rome apud S. Mariam Majorem sextodecimo kal. Augusti, anno sexto.*

1423, Julii 17, Romae.

Reg. Suppl. Mart. V, n° 162, fol. 265<sup>b</sup>. — Infra n° 2335 afferimus super hoc bullam posteriorem ad an. 1429, Decemb. 1. — Jam an. 1418 et 1421 in Capitulis generalibus Ord. Min. (Mantuae sub Antonio de Perreto, Forilivii sub Angelo de Senis, ministris generalibus) statuta de studiis edita sunt (*Analecta Francisc.*, II, p. 271, 276).

**2213.** *Universitas Paris. ad Imperatorem Romanorum Sigismundum, ut mag. Paulo Nicolai de Selavonia de aliquo beneficio in suo regno provideat.*

1422-1423, Augusti 4, Parisiis.

Cum res studiosorum virorum celebritate in sui regimine preditas felices fore, vestre celsitudinis perspicacitatem non latere animadvertisimus, serenissime princeps, vestre providentie culmen dignam materiam obiciendo fidenter aggredimur, promotionem loquimur venerabilis discretique viri magistri P[auli] Nicholai, Zagrabiens. dioec., magistri in art. et bachalarii formati in theologia, presbiteri nostri dilecti. Qui dudum relicto nativo solo, parentum solamine assiduo ceterisque rebus, quibus hominum vita mundana abunde agi solet, ob virtutum scientiarumque amorem per tot terrarum spatia peragrans, nostre concionis limina ingressus, nulla temporum malitia aut diuturnitate devictus, in scolastico gignasio indefesso animo certando, ad predictos graduum honores gloriose perveniens, ad gradum licentie et magisterii theologicæ facultatis predice continuo labore aspirat pervenire; quemque modo prehabito parvulum olim ad nos venientem gratum suscepimus, nostroque in gremio lacte discipline multiplicis educatum et jam in virum robustum proiectum, gratiorem haberemus, eidem necessaria decenter providentes, si vite hujus periodum inter nos transigere decrevisset. Verum, quia bona patrie auxisse eque virtutis fore non ignorans, propriis mavult quam alienis natalibus salutifere doctrine ymbrem ministrando vicem rependere, idcirco ipsum digne recommendantes vestre serenitati, omnes et singuli supplicamus, quatenus eidem de aliquo beneficio statui et graduum suorum dignitati congruo in vestro regno dignetur vestra imperialis majestas providere, quo pacto revera et nos ad vestre excellentissime dominationis obsequia reddideritis promptiores, et lucernam in domo Domini erigendo eidem rem gratissimam facietis. Quibus enim beneficentie affectibus sit occurrentum viro, qui quasi apis argumentosa e montibus, aut bonus mercator e regione longinca nave pecorum<sup>1</sup>, humanarum divinarumque scientiarum ac virtutum mercibus onusta, ad patriam ditandam ac melliflui eloqui[i] divini verbi dulcedine perfundendam revertitur, vestra novit limpeditas.... Datum Parisiis in nostra congregacione generali apud Sanctum Maturinum solenniter celebrata die quarta mensis Augusti.